Mahmud Paşa, şehrin sadece kültürel imarına değil aynı zamanda ilmî kalkınmasına da katkı sunmuştur.

Mahmud Paşa devşirmelikten sadrazamlığa kadar yükselmiş ilk devlet adamıdır. Bazı ihtilaflar olmakla beraber Sırp kökenli olduğu anlaşılmaktadır.

SAYIMIN YAPILDIĞI YIL CİLT ADEDİ DEĞİŞİKLİK
877/1472-73 (ilk vakıf) 195 -
1778 341 146 artma
1910 (Nuruosmaniye) 364 23 artma + 25 külçe hâline gelen ciltler
1893 (Hamidiye Kataloğu) 398 34 artma
1949 (Süleymaniye Kütüphanesi) 366 32 azalma

Kütüphanedeki tarihsel değişim

Mahmud Paşanın vakıf mührü
"Vakf-ı medrese-i Mahmûd Paşa
be-Kostantiniyye."

İLİM DALI ADET
Tefsir 35
Hadis 57
Usûl-ı fıkıh 6
Fıkıh 43
Fetâvâ 9
Tasavvuf 4
Kelam 6
Hikmet 2
Mantık 2
Hey'et 2
Ma'ani ve beyan 5
Nahiv 3
Lügat 6
Sarf (muhtemel) 5
Toplam 185²

Âişe Hatunun vakıf mührü.
"Vakf-ı el-hâce 'Âişe zevcet-i es-seyyid
el-hâc Ahmed Cemil der-kütüb-ğâne-i
Mahmûd Paşa, 1200/1785-86".
([Bu kitabı] Hacı Ahmed Cemil'in zevcesi hacı Âişe,
Mahmud Paşa Kütüphanesine vakfetti.)

kimi yazmaların böcekler tarafından yendiği tespit edilmiştir. 1778 tarihli başka bir kayıttaysa burada 341 cilt yazmanın olduğu tespit edilmiştir. 1910'da kütüphane Nuruosmaniye'ye nakledilmiş fakat bu arada 25 yazma rutubetten külçe haline gelmiştir. Bu sayımda 364 cilt kitap tespit edilmiştir. Mahmud Paşa Kütüphanesi 1914'te Sultan Selim'e, 1924'te Murad Molla'ya ve nihayet 1949'da Süleymaniye Kütüphanesine nakledilmiştir. Sonuç olarak Mahmud Paşa koleksiyonu hem mekan hem sayı hem de fiziki durum açısından istikrara kavuşmak için çok badireler atlattır.

Koleksiyonda hangi yazmaların mevcut olduğuna dair nitelikli akademik çalışmalara ihtiyaç duyulmaktadır. Bununla birlikte kütüphaneye ait bir katalog 1311 (1893-94) yılında neşredilmiştir. *Devr-i Hamîdî Kataloğu* diye bilinen bu katalog 1296 (1878-79) yılında tamamlandığı halde 1311 (1893-94) yılında Rüstem Paşa Kütüphanesi ile birlikte neşredilmiştir. Buna göre koleksiyonda 398 cilt bulunmaktadır.

Her ne kadar Mahmud Paşa Kütüphanesinin kuruluşunda hangi yazmaların vakfedildiğini bilmesek de birtakım analizlerden sonra kütüphanenin hayali kataloğunu inşa etmek mümkün hale gelmektedir.